1. *Sterilis... fici*, figuer sauvage appelé encore *Caprificus*.  
 Voy. Martial, X, 2, 9 :

Marmora Messalæ findit caprificus.

2. *Hannibalem*, les cendres d'Annibal.

3. *Africa*, l'Afrique entière; Juvénal en indique les limites

à l'Ouest, à l'Est et au Sud.

4. *Montem rumpit aceto*.  
 Voy. Tite-Live, XXI, 57.

5. *Portas*. Supplétez « Romæ ».

6. *Suburra*. Voy. II, 5.

7. *Regis*. Prusias I<sup>er</sup>, roi de Bithynie.

8. *Saxa*, les rochers des Alpes.

Annulus<sup>1</sup>. I demens et sævas curre per Alpes,  
 Ut pueris placeas et declamatio fias<sup>2</sup>!...

### IX. — LE REMORDS

(*Sat.*, XIII; *Les dépositaires infidèles*, v. 199-253)

Spartano<sup>3</sup> cuidam respondit Pythia vates,  
 Haud impunitum quondam fore, quod dubitaret  
 Depositum retinere et fraudem jure tueri  
 Jurando; quærebat enim, quæ numinis esset  
 Mens, et an hoc illi facinus suaderet Apollo? 5  
 Reddidit<sup>4</sup> ergo metu, non moribus; et tamen omnem  
 Vocem adyti dignam templo veramque probavit  
 Exstinctus tota pariter cum prole domoque  
 Et quamvis longa deductis gente propinquis<sup>5</sup>.  
 Has patitur pœnas peccandi sola voluntas; 10  
 Nam scelus intra se tacitum qui cogitat ullum,  
 Facti crimen habet : cedo, si<sup>6</sup> conata peregit?  
 Perpetua anxietas nec<sup>7</sup> mensæ tempore cessat,  
 Faucibus<sup>8</sup> ut morbo siccis interque molares

1. *Annulus*. Trahi par Prusias, Annibal but du poison qu'il portait caché dans une bague.

2. *Declamatio fias*, pour que tu deviennes un sujet de déclama-tion pour les écoliers. Voy. VI, v. 12. La phrase ne veut pas dire évidemment qu'Annibal s'est proposé ce but, mais que tous ses efforts et toute son ambition ont été en pure perte.

3. *Spartano*. Cette anecdote

est racontée par Hérodote, VI, 86.

4. *Reddidit*, s.-ent. *deposi-tum*.

5. *Et quamvis... propinquis*, et ses parents même les plus éloignés.

6. *Cedo si*, dites, que sera-ce si....

7. *Nec*, pour *ne... quidem*.

8. *Faucibus... siccis*, ablatif absolu.

Difficili crescente cibo; Setina<sup>1</sup> misellus 15  
 Exspuit, Albani veteris pretiosa senectus  
 Displicet; ostendas melius, densissima ruga  
 Cogitur in frontem, velut acri<sup>2</sup> ducta Falerno.  
 Nocte brevem si forte indulsit cura soporem  
 Et toto versata toro jam membra quiescunt, 20  
 Continuo templum et violati numinis aras  
 Et, quod præcipuis mentem sudoribus urget,  
 Te<sup>3</sup> videt in somnis; tua sacra et major imago  
 Humana turbat pavidum cogitque fateri.  
 Hi sunt, qui trepidant et ad omnia fulgura pallent, 25  
 Cum tonat, exanimes primo quoque murmure cæli;  
 Non quasi fortuitus nec ventorum rabie, sed  
 Iratus cadat in terras et judicet ignis.  
 Illa<sup>4</sup> nihil nocuit : cura graviore timetur  
 Proxima tempestas, velut hoc dilata sereno. 30  
 Præterea lateris vigili cum febre dolorem  
 Si cœpere pati, missum ad sua corpora morbum  
 Infesto credunt a numine; saxa deorum  
 Hæc et tela putant. Pecudem spondere sacello  
 Balantem et Laribus cristam promittere galli 35  
 Non audent; quid enim sperare nocentibus ægris  
 Concessum? Vel quæ non dignior hostia vita<sup>5</sup>?